COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

RESOLUÇÃO Nº 285, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

Estabelece cota  extra  para  os
produtos  "graxas  à  base  de  lítio"  e
"cloreto  de  lítio",  nos  termos  da
Portaria CNEN nº 279/1997

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), criada pela Lei nº 4.118
de 27 de agosto de 1962, usando das atribuições que  lhe conferem a Lei nº 6.189 de 16 de
dezembro de 1974, com alterações  introduzidas pela Lei nº 7.781 de 17 de  junho de 1989 e
pelo Decreto nº 8.886, publicado no Diário Oficial  da União de 25 de outubro de 2016, por
decisão  de  sua  Comissão  Deliberativa,  anotada  na  700ª  Sessão,  realizada em  25  de
novembro  de 2021, e considerando que:

a)  o Decreto  nº  2.413,  de  04  de  dezembro  de  1997,  com  Redação  dada  pelo
Decreto nº 10.577,  de 2020,  estabelece que,  até 31 de dezembro de 2030 as operações de
comércio  exterior  de  minerais  e  minérios  de  lítio,  de  produtos  químicos  orgânicos  e
inorgânicos, inclusive suas composições, fabricados à base de lítio, de lítio metálico e das ligas
de lítio e de seus derivados, todos contendo o elemento químico lítio considerado de interesse
para a energia nuclear, somente serão realizadas mediante prévia autorização da CNEN;

b)  a  Portaria  CNEN  nº  279,  de  05  de  dezembro  de  1997,  na  Tabela  I  de  seu
Anexo, atualmente estabelece uma cota anual de importação de 150.000 kg de graxas à base
de  lítio  e,  em  seu Art.  2º,  que  a  CNEN pode rever  as  cotas  de  importação  dos  materiais
constantes da Tabela I para atender a demanda interna, quando impossível o seu suprimento
pela produção nacional;

c) que a Portaria CNEN nº 279/1997, Art. 2º, em seu Parágrafo único, estabelece
que,  "excepcionalmente,  quando  houver  substancial  aumento  da  demanda  interna,
devidamente comprovada, que não possa ser suprida pela produção nacional, poderá a CNEN
autorizar importações que ultrapassem as cotas fixadas"; e

d) que houve um aumento da demanda  interna para  importação de graxas de
lítio e de cloreto de lítio desde o primeiro semestre do corrente ano, tendo sido consumida a
quase totalidade da cota anual,

RESOLVE:

Art. 1º  Estabelecer uma cota extra de 15.000 kg (quinze mil quilogramas) para a
importação de graxas à base de lítio, a fim de atender a demanda de sua utilização industrial,
quando devidamente comprovada a impossibilidade de suprimento pela produção nacional.

Boletim de Serviço Eletrônico em
01/12/2021
DOU de 30/11/2021, Seção 1, Página 10

Page 1 of 2SEI/CNEN - 1192341 - Resolução - CD

06/12/2021file:///C:/Users/btc/AppData/Local/Temp/Resolucao___CD_1192341.html

Art. 2º  Estabelecer uma cota extra de 8 kg (oito quilogramas) para a importação
de  cloreto  de  lítio,  a  fim  de  atender  a  demanda  de  sua  utilização  industrial,  quando
devidamente comprovada a impossibilidade de suprimento pela produção nacional.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Roberto Pertusi - Presidente

Rogério Felipe Lins Barbosa - Membro

Madison Coelho de Almeida  - Membro

Ricardo Fraga Gutterres – Membro

Ricardo Cesar Mangrich - Membro Externo

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Fraga Gutterres, Membro, em
26/11/2021, às 06:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Pertusi, Presidente, em
26/11/2021, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Madison Coelho de Almeida, Membro, em
26/11/2021, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Felipe Lins Barbosa, Membro, em
26/11/2021, às 19:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Cesar Mangrich, Membro, em
29/11/2021, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1192341 e o código CRC 1489BE24.

Referência: Processo nº 01341.011535/2021-41 SEI nº 1192341

Page 2 of 2SEI/CNEN - 1192341 - Resolução - CD

06/12/2021file:///C:/Users/btc/AppData/Local/Temp/Resolucao___CD_1192341.html